
 

ATA DA VIGÉSIMA SEGUNDA SESSÃO ORDINÁRIA, DO 1° PERÍODO LEGISLATIVO, DA 15ª 

LEGISLATURA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO, REALIZADA NO DIA 28 DE JUNHO DE 

2021, ÀS 09:00 HORAS NO PLENÁRIO CELSO BARBOSA. 

 

Presidente: Paulo Luciano dos Santos Oliveira 

Vice-Presidente: Jorge Cavalcante de Souza 

Primeiro -Secretário: Gerson de Carvalho Pereira 

Segundo-Secretário: Jânio de Carvalho Nunes 

 

Por convocação do Presidente, Paulo Luciano dos Santos Oliveira, através das parlamentares, 

do vigésimo oitavo dia do mês de junho de dois mil e vinte e um às nove horas, hora regional, 

no Plenário Celso Barbosa da Câmara Municipal de Desidério, estado da Bahia, perante à 

referida Câmara Legislativa. O Senhor presidente, cumprimentou os presentes, e observando a 

presença em número legal dos vereadores, “SOB A PROTEÇÃO DE DEUS”, declarou aberta a 

presente sessão. O presidente convocou o Segundo Secretário o vereador Jânio de Carvalho 

Nunes para realização da chamada nominal, estando presentes os vereadores: Marusan 

Ferreira, Jorge Cavalcante, Paulo Luciano, Erasmo de Carvalho, Jair Lisboa, Joacy Ferreira, 

Devanir Figueira, João Neres, Sebastião Teixeira, Cleusnélio Santana, Gerson de Carvalho e Jânio 

de Carvalho. O presidente convidou o Segundo Secretário Jânio de carvalho para leitura do 

trecho bíblico. Por meio de votação foi dispensada a leitura das atas, dando início assim ao 

PEQUENO EXPEDIENTE, em seguida o presidente convidou o Primeiro Secretário Gerson de 

Carvalho para a leitura dos expedientes diversos. 

O Primeiro Secretário Gerson de Carvalho realizou a leitura da justificativa de ausência do 

Vereador Acacio Givanno. 

Encerramento do Primeiro Período Legislativo de 2021 da Câmara de vereadores de São 

Desidério 

O senhor presidente prosseguiu encerrando o PEQUENO EXPEDIENTE, dando início e abrindo o 

GRANDE EXPEDIENTE: 

A palavra foi franqueada aos senhores vereadores pelo tempo regimental de 5 minutos. 

O vereador Marusan Ferreira, iniciou cumprimentando a todos, falou sobre a importância dos 

trabalhos dos vereadores, comentou sobre seu futuro encontro com o deputado Tito, falou 

sobre a manutenção da ambulância pela associação e dos recursos que vem sendo 

disponibilizados par tais fins, falou sobre o investimento que vem sendo feito em equipamentos 

no município, citou a importância das emendas parlamentares, despediu-se de todos 

agradecendo. O vereador Jorge Cavalcante, iniciou sua fala cumprimentando a todos, 

parabenizou a todos os vereadores por sua participação e atuação, falou sobre a importância da 

função dos vereadores, de trazer dignidade a população, falou sobre os recursos destinados a 

agricultura familiar, falou sobre a reforma agrária e os assentamentos, declarou seu apoio, citou 

a importância do apoio do poder municipal, estadual e federal para essas causas, desejou um 

bom recesso a todos e se despediu agradecendo. O vereador Jair Lisboa, iniciou cumprimentado 



a todos, começou sua fala ressaltando a importância do trabalho dos vereadores, falou sobre o 

falecimento da esposa de um amigo, parabenizou a todos por seus trabalhos, agradeceu a todos 

e se despediu. O vereador Cleusnélio Santana, iniciou cumprimentando a todos, agradeceu a 

todos, colegas vereadores, equipe de trabalho e seus familiares pelo apoio que todos vem 

prestando ao mesmos, falou do momento difícil que está sendo a pandemia, parabenizou o 

prefeito elogiando seu trabalho e falou sobre a importância do trabalho dos vereadores, 

encerrou sua fala agradecendo e se despedindo. O vereador Devanir Figueira, iniciou sua fala 

pedindo bençãos a todos, agradecendo a Deus e a todos, falou sobre as mudanças que 

aconteceram no decorrer do tempo, citou a agricultura familiar e a oportunidade de emprego, 

falou sobre a capacidade de organização dos vereadores desta casa, agradeceu pelo primeiro 

semestre desse ano e garantiu que continuará trabalhando, se despediu de todos agradecendo. 

O vereador Joacy Ferreira, iniciou cumprimentando a todos pela presença, continuou 

agradecendo a Deus pela oportunidade desse primeiro semestre, falou das mudanças que vem 

acontecendo no legislativo, afirmou que nesse primeiro semestre demonstrou seu esforço e seu 

trabalho vem sendo desenvolvido, afirmou que todos os vereadores vem desempenhando seu 

trabalho com empenho, falou sobre a necessidade de expor suas ideias, agradeceu ao prefeito 

pelo apoio sempre prestado aos vereadores, comentou sobre a importância de não se ter 

picuinhas políticas, afirmou que tem orgulho de fazer parte dessa câmara de vereadores e 

agradeceu a todos. O vereador Gerson de Carvalho, agradeceu a presença e cumprimentou a 

todos, falou sobre o companheirismo dos colegas nesse primeiro semestre, afirmou que entre 

eles não existe picuinhas, afirmou que o objetivo é sempre ajudar o povo, falou sobre a 

importância de se oferecer empregos na zoina rural, comentou sobre tudo que vem sendo 

desenvolvido no município, agradeceu a todos afirmando que continuara fazendo um bom 

trabalho e se despediu de todos. O Vereador João Neres de Carvalho, iniciou sua fala 

cumprimentando a todos, falou dos trabalhos realizados nesse primeiro semestre, comentou 

sobre a importância de sempre trazerem recursos para o município, comentou sobre a 

importância dos vereadores irem atras desses recursos, parabenizou ao prefeito e a seus 

secretários pelo trabalho que vem sendo realizado, pediu pelo aumento das vacinas, e deseja 

que todos voltem logo a suas rotinas normais, desejou um bom recesso a todos e afirmou que 

o trabalho continuará no segundo semestre, encerrou sua fala pedindo bençãos a Deus. O 

vereador Paulo Luciano, iniciou sua fala cumprimentando a todos, declarou-se imensamente 

satisfeito e orgulhoso em sua condução dos trabalhos dessa casa, onde o mesmo é o atual 

presidente, agradeceu a cada vereador pelo trabalho prestado, pelo comprometimento e 

dedicação de cada um, afirmou que o trabalho dos mesmos vem sendo realizado de forma 

satisfatória, agradeceu ao prefeito e também aos secretários, agradeceu ainda sua equipe de 

trabalho, falou sobre o papel da câmara de vereadores, falou sobre os trabalhos e atendimentos 

realizados, declarou-se solicito as vítimas e familiares da covid, agradeceu a todos e se declarou 

grato a Deus. O vereador Erasmo de Carvalho, o mesmo iniciou cumprimentando a todos, 

parabenizou aos colegas, ao prefeito e aos secretários, falou sobre o primeiro período dos 

trabalhos da câmara, agradeceu e se declarou honrado por todo apoio que recebeu de todos, 

despediu-se agradecendo e desejando um bom recesso a todos, declarou que não vai parar de 

trabalhar. O vereador Jânio de Carvalho, iniciou sua fala cumprimentando e agradecendo a 

todos, parabenizou ao presidente, aos colegas, e ao prefeito, agradeceu por tudo quem vem 

sendo feito, afirmou que o entendimento da união por parte dos vereadores faz toda a diferença 

na realização dois trabalhos, agradeceu a Deus por ter a oportunidade de ser vereador deste 

município, comentou sobre a importância de cada vereador realizar seu trabalho, afirmou que 

o serviço público continuará sendo de qualidade, e afirmou que o trabalho continuará sendo 



feito mesmo recesso, afirmou que  população tem notado a diferença na qualidade de tudo 

quem vem sendo feito, o mesmo despediu-se de todos agradecendo. 

Tendo todos os vereadores feito uso da tribuna, o senhor presidente, declarou encerrado o 

GRANDE EXPEDIENTE e aberta a ORDEM DO DIA, o presidente, verificando a presença da 

maioria absoluta, presente, declarou, encerrados os trabalhos do primeiro semestre do Poder 

Legislativo da Câmara Municipal de São Desidério. Tendo cumprido todas as finalidades e nada 

mais havendo a tratar, o presidente agradeceu a presença de todos e com a presença de Deus 

declaro encerrada a presente sessão. Eu e Gerson de Carvalho Pereira, Primeiro Secretário, 

determinamos que a presente ata que, após lida e não havendo retificação ou impugnação, vai 

assim pelo senhor Presidente, nos termos do § 5° do art. 93 do Regimento Interno deste 

Municipal de São Desidério. 

 

São Desidério- BA 

28 de junho de 2021 


